DIÁRIO OFICIAL Nº 35.471  67Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2023

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1148 DE 12 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/2149623
 RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da Contratação da Comis-
são de Seleção do EDITAL N.º 004/2023 de 06 de fevereiro de 2023 - PRÊ-
MIO FCP DE PESQUISA E EXPERIMENTAÇÃO ARTÍSTICA - 2023, referente
à IN 660/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) DANILO BRACCHI;
Matrícula nº: 5897404; Cargo: Técnico Gestão Cultural (Efetivo); Setor/
Local de trabalho: Diretoria das Artes/Casa das Artes; e como Fiscal Subs-
tituto, o (a) servidor (a) YSMAILLE FERREIRA DE OLIVEIRA; Matrícula nº
57204978; Cargo: Técnico Gestão Cultural (Efetivo); Setor/Local de traba-
lho: Diretoria das Artes/Casa das Artes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 962659
PORTARIA Nº 1161 DE 13 DE JULHO DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
2023/699449 – FCP
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do CONVÊNIO nº 019/2023
– FCP, com o MUNICIPIO DE OEIRAS – PREFEITURA MUNICIPAL DE OEI-
RAS/PA que tem como objeto o repasse de recursos financeiros, a título
de contribuição, como forma de apoio visando o Projeto “34° FESTCAM –
FESTIVAL DO CAMARÃO 2023”; Fiscal Titular, o (a)servidor (a); SEMIAS
DE SOUZA ARAÚJO, Matrícula: 57193524; e como Fiscal Substituto o (a)
servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, Matrícula nº: 57198595/2;
Cargo: Téc. cultural; Setor/Local de Trabalho: DIC;.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 963022

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 660/2023
PAE: 2023/2149623

Objeto: Contratação de 8 (oito) profissionais de notório saber e experi-
ência nas diversas linguagens artístico-culturais para compor a Comissão
de Seleção dos projetos habilitados, conforme exigência do art. 3º, II, do
Decreto nº 847/2004, do Edital nº 04/2023, de 06 de fevereiro de 2023 -
PRÊMIO FCP DE PESQUISA E EXPERIMENTAÇÃO ARTÍSTICA 2023 (iniciado
e autorizado no processo 2022/1647963), no período de 17 a 28/07/2023
em ambiente virtual.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II c/c art.13, II
ambos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Despacho Jurídico nº
519/2023– PROJUR/FCP.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8842 103.000.8842C; Fonte
Recurso: 01.500.0000.01; Elemento Despesa: 339036; 339047; 339039;
Ação: 283951.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido (a): Sra. WALDETE BRITO SILVA DE FREITAS, inscrito no CPF:
148.323.802-49;
Favorecido (a): Sr. JOHN FLETCHERCOUSTON JUNIOR inscrito no CPF:
669.808.872-20;
Favorecido (a): Sr. CARLOS AUGUSTO VASCONCELOS PIRES, inscrito no
CPF: 429.234.172-91;
Favorecido (a): Sra. ALDA FÁTIMA DE SOUZA, inscrito no CPF: 261.677.288-44;
Favorecido (a): Sr. RODRIGO MAROJA BARATA, inscrito no CPF:
301.695.772-87;
Favorecido (a): Sra. GRÁCIA MARIA NAVARRO, inscrito no CPF:
077.560.288-48;
Favorecido (a): Sr. FERNANDO AUGUSTO HAGE SOARES, inscrito no CPF:
784.998.282-72;
Favorecido (a): Sr. JOSÉ ALMEIDA VIANA JUNIOR, inscrito no CNPJ:
49.760.334/0001-52;
Valor Individual: R$ 4.000,00
Valor Total: R$ 32.000,00
Data: 12/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 660/2023

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 660/2023,
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 12/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 962656
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 667/2023

PAE: 2023/654995
Objeto: Projeto “VERÃO MUSICAL”, no qual a artista: MYLTHON BELLO,
VALDECIR SANTOS, GEORGE NETO, PAULO IVAN, THÉO PÉROLA NEGRA,
ARNALDO BUDA, LEOZINHO, BANDA BATIDÃO DO MELODY, ROBERTO
ARAUJO, CAROL FERNANDES, CLAUDIO BLACK, CARLOS VITOR, VINICIUS
LEITE, RAINER COSTA, YONNE, GUSTAVO MENDES, realizado em 20 e
21/07/2023, no município de Ananindeua/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 547/2023– PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade : 8841 23 DEF 570175
Fonte Recurso : 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação : 285483
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: BEAT MIX ENTRETENIMENTO, inscrita no CNPJ:
39.195.136/0001-13
Valor Total: R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais)
Data: 13/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 667/2023

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 667/2023, com
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 13/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 963020
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 665/2023

 PAE: 2023/ 780715
Objeto: Projeto “ENCONTRO MUSICAL NORTE E NORDESTE”, no qual a
artista: LEOZINHO FORROZEIRO E LUIZINHO IRAUÇUBA, a ser realizado
no dia 15/07/2023 nos horários de 00:30h às 01:30h, na Avenida Bernardo
Sayão, Vila Nova, Município de Aurora do Pará/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 540/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: 8841 23 EMEN 00269; Fonte Recurso:
015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 285480.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 36.071.815/0001-
09;  Favorecido: AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO, inscrita no CNPJ:
43.599.806/0001-50;  Valor Total: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Data: 13/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 665/2023

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 665/2023, com
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 13/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 963011
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 666/2023

 PAE: 2023/597562
Objeto: Projeto “FESTIVAL SUMMER MUSIC I”, no qual a artista: FELI-
PE ROSA, RICK AVIZ, NANDINHO PRESSÃO, CINTIA LAZARY, RONYS DO
VALE, JESIEL DIAS, JOSY OLIVEIRA, LEDA VILAR, RUAN MORAES, JOTTA
BEZZY, KAROL MILLER, PATRICK LEÃO E LUANA BRONZE, realizado em 25
E 26/07/2023, no município de Belém/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 546/2023– PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade : 8841 23 DEF 326052
Fonte Recurso : 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação : 285483
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: AGORA PRODUÇÕS E EVENTOS, inscrita no CNPJ:
45.254.531/0001-49
Valor Total: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
Data: 13/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 666/2023

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 666/2023, com
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 13/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 962998